
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, 
του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώ-
σεων Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τε-
χνικής υποστήριξης Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ), που παρέχονται στις υπό-
χρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’  251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων, για την τήρηση του Μητρώου Παρεχόμενων 
Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 
χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες 
του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους 
Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ει-
δικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’5994).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Aριθμ. 1040 (1)

Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, 
του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώ-
σεων Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τε-
χνικής υποστήριξης Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ), που παρέχονται στις υπό-
χρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων, για την τήρηση του Μητρώου Παρεχόμενων 
Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 14 και των άρθρων 15 και 

15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’206), εφεξής ΚΦΔ,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρ-
θρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1723

15739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.16 01:19:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15740 Τεύχος B’ 1723/15.03.2024

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

δ) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής “είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από ΦΗΜ”» 
(Β’ 3940),

ε) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρχής “είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα”» (Β’ 5992 και διόρθωση σφάλ-
ματος Β’ 6514),

στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης της 
Γενικής Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών «Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης 
ΦΗΜ. Υποχρεώσεις κατόχων άδειας καταλληλότητας 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ), πω-
λητών ΦΗΜ, πιστοποιημένων τεχνικών ΦΗΜ, κατόχων-
χρηστών ΦΗΜ» (Β’ 497) και

ζ) της υπό στοιχεία Α. 1025/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επι-
καιροποίηση στη ψηφιακή πύλη myAADE των στοιχείων 
επικοινωνίας των πιστοποιημένων χρηστών των ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 765).

2. Την υπ’  αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών απο-
φάσεις, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την ανάγκη καταγραφής των πληροφοριών σχετι-
κά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ), που παρέχονται 
στις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251), με σκοπό την ορθή εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων που απορρέουν από τα οριζόμενα στο άρθρο 15Β 
του ΚΦΔ εντός των προθεσμιών που εκάστοτε ορίζονται 
με τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητή ΑΑΔΕ.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το περιεχόμενο, τη διαδικασία, τον τρόπο 
και τον χρόνο υποβολής των Δηλώσεων Πληροφορι-
ών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Φορο-
λογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) που παρέ-
χονται στις οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, 
καθώς και την τήρηση σχετικού Μητρώου Παρεχόμε-
νων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) στα πληροφοριακά 
συστήματα της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 1
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται:
1. Ως «Φορολογικός Ηλεκτρονικός Μηχανισμός (εφε-

ξής ΦΗΜ)»: Το ηλεκτρονικό υπολογιστικό σύστημα 
το οποίο χρησιμοποιείται για την έκδοση αποδείξεων 
εσόδου σε συναλλαγές και στο οποίο ασφαλίζονται με 
απαραβίαστο τρόπο η φορολογική μνήμη, η μνήμη ερ-
γασίας, η εσωτερική μνήμη ημερήσιας ενταμίευσης και 
διαφύλαξης με διασφαλισμένο ηλεκτρονικό τρόπο των 
αντιγράφων των φορολογικών αποδείξεων - Δελτίων και 
λοιπών εκδιδομένων στοιχείων, ως Ηλεκτρονικό Ημερο-
λόγιο (electronic journal), η μνήμη προγραμμάτων, το 
ρολόι, τα κυκλώματα ελέγχου του εκτυπωτή νομίμων 
αποδείξεων, καθώς και οι μονάδες ελέγχου σύνδεσης 
με πληκτρολόγιο, οθόνες και με συσκευές εισόδου και 
εξόδου στοιχείων και μεταφοράς δεδομένων.

2. Ως «Χρήστης ΦΗΜ»: Η οντότητα του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 που είναι κάτοχος ενεργού ΦΗΜ όπως 
προκύπτει από σχετική εγγραφή στο Μητρώο της ΑΑΔΕ.

3. Ως «Κάτοχος άδειας καταλληλότητας ΦΗΜ»: Η οντό-
τητα, με έδρα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, που 
έχει ως αντικείμενο δραστηριότητας την εισαγωγή, κα-
τασκευή ή εμπορία ΦΗΜ, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης.

4. Ως «Κάτοχος άδειας τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ»: 
Η οντότητα, με έδρα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλά-
δα, στην οποία έχει ανατεθεί η τεχνική υποστήριξη των 
ΦΗΜ, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης.

5. Ως «εξουσιοδοτημένος τεχνικός ΦΗΜ»: Οι τεχνικοί 
ΦΗΜ, οι οποίοι εξουσιοδοτούνται από την οντότητα που 
κατέχει την «Άδεια καταλληλότητας ΦΗΜ» ή την «Άδεια 
τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ», σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης.

6. Ως «Μεταπωλητής ΦΗΜ»: Η οντότητα του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 με αντικείμενο δραστηριότητας την 
μεταπώληση ΦΗΜ κατά το άρθρο 6 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης. Η εν λόγω οντότητα δύναται 
να απασχολεί, υπό οποιαδήποτε μορφή απασχόλησης, 
εξουσιοδοτημένους τεχνικούς ΦΗΜ και θεωρείται ως η 
πραγματικά παρέχουσα τις υπηρεσίες τεχνικής υποστή-
ριξης στους Χρήστες ΦΗΜ εφόσον οι εξουσιοδοτημένοι 
τεχνικοί ενεργούν κατ’ εντολή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15741Τεύχος B’ 1723/15.03.2024

7. Ως «Μέσο Πληρωμών»: Η εξατομικευμένη συσκευή 
και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί μεταξύ 
του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών και του Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που χρησιμοποιείται 
για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με κάρτα. Ειδικό-
τερα περιλαμβάνει όλες τις διαθέσιμες συσκευές (π.χ. 
ενσύρματο τερματικό POS, mobile POS), μέθοδοι και 
εφαρμογές (π.χ. soft POS) που μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν για την αποδοχή καρτών, τόσο με φυσική πα-
ρουσία κάρτας όσο και χωρίς φυσική παρουσία κάρτας 
(e-commerce πλατφόρμες).

8. Ως «Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής 
Υποστήριξης ΦΗΜ»: Το Μητρώο που τηρείται στην ΑΑΔΕ 
και περιλαμβάνει το σύνολο των πληροφοριών σχετικά 
με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ που παρέχο-
νται στους Χρήστες ΦΗΜ.

Άρθρο 2
ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΥΠΟΧΡΕΟΙ

1. Συστήνεται και τηρείται στα πληροφοριακά συστή-
ματα της ΑΑΔΕ Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνι-
κής Υποστήριξης ΦΗΜ, που συντίθεται από τις Δηλώσεις 
Πληροφοριών των οντοτήτων της παρ. 2 αναφορικά με 
υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ που παρέχονται 
στους Χρήστες ΦΗΜ από τις οντότητες αυτές.

2. Κάθε οντότητα, που έχει έδρα ή μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα, και η οποία είτε είναι κάτοχος της άδειας 
καταλληλότητας εκάστου τύπου ΦΗΜ είτε της έχει ανα-
τεθεί η τεχνική υποστήριξη των ΦΗΜ είτε είναι οντότητα 
στην οποία απασχολούνται εξουσιοδοτημένοι τεχνικοί 
υπό οποιαδήποτε μορφή απασχόλησης είτε αποτελεί 
εξουσιοδοτημένο τεχνικό των κατόχων άδειας καταλλη-
λότητας ή άδειας τεχνικής υποστήριξης κατά περίπτωση 
που δεν ενεργεί στο πλαίσιο εντολής των οντοτήτων των 
περ. 3, 4 και 6 του άρθρου 1, υποχρεούται να υποβάλει 
Δήλωση Πληροφοριών Χρηστών ΦΗΜ στους οποίους 
παρέχει υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ. Η δή-
λωση υποβάλλεται για το σύνολο των ΦΗΜ εκάστου 
Χρήστη, με διακριτή αναφορά σε κάθε ΦΗΜ.

3. Οι Χρήστες ΦΗΜ υποχρεούνται, μετά την υποβο-
λή της Δήλωσης Πληροφοριών Χρηστών ΦΗΜ από τις 
υπόχρεες οντότητες της παρ. 2, να ελέγχουν τις εν λόγω 
πληροφορίες στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ, στην πλατφόρ-
μα «Μητρώο και Επικοινωνία»/»Στοιχεία Επιχείρησης» 
στην ψηφιακή πύλη «myAADE». Από την 23η Μαρτίου 
2024 ενεργοποιείται η επιλογή ένδειξης διαφωνίας ανά 
εγγραφή σε περίπτωση που οι χρήστες ΦΗΜ κρίνουν ως 
ανακριβή τα στοιχεία που δηλώθηκαν από τις οντότητες 
της παρ. 2 και αυτόματα δημιουργείται και αποστέλλεται 
σχετικό ηλεκτρονικό μήνυμα επικοινωνίας στη δηλωθεί-
σα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της οντότη-
τας της παρ. 2 που είχε υποβάλει τη σχετική Δήλωση 
Πληροφοριών προκειμένου, εφόσον παρίσταται ανάγκη, 
να προβεί στις σχετικές διορθώσεις.

Άρθρο 3
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΔΗΛΩΣΗΣ

1. Η Δήλωση Πληροφοριών Χρηστών ΦΗΜ αναφορι-
κά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης των ΦΗΜ που 

υποβάλλουν είτε οι κάτοχοι άδειας καταλληλότητας 
ΦΗΜ είτε οι κάτοχοι άδειας τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ 
είτε οι μεταπωλητές ΦΗΜ είτε οι εξουσιοδοτημένοι τε-
χνικοί περιέχει τουλάχιστον τα ακόλουθα πεδία:

α. ΑΦΜ Χρήστη ΦΗΜ.
β. Αριθμός Μητρώου ΦΗΜ (serial number).
γ. Ένδειξη (Ν/Ο) σε περίπτωση ΦΗΜ που διασυνδέε-

ται ή πρόκειται να διασυνδεθεί με Μέσα Πληρωμών με 
ενδιάμεσο εμπορικό/λογιστικό πρόγραμμα διαχείρισης 
(Enterprise Resource Planning, «ERP»).

δ. Ένδειξη (Ν/Ο) μη λειτουργίας της οντότητας Χρή-
στης ΦΗΜ έως και την 30ή Απριλίου 2024 λόγω εποχι-
κότητας.

ε. Ημερομηνία προγραμματισμένου ραντεβού με σκο-
πό την υλοποίηση της διασύνδεσης του/των ΦΗΜ με τα 
Μέσα Πληρωμών που διαθέτει ο Χρήστης ΦΗΜ. (δεν 
υφίσταται υποχρέωση συμπλήρωσης στην περίπτωση 
ένδειξης (Ν) στο υπό στοιχεία γ’ πεδίο).

2. Κάθε Δήλωση Πληροφοριών Χρηστών ΦΗΜ αρχική 
ή τροποποιητική τηρείται διακριτά στο Μητρώο Παρεχό-
μενων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ΦΗΜ.

3. Κατά την υποβολή εκάστης Δήλωσης Πληροφοριών ή 
και μεταγενέστερα αυτής διενεργείται έλεγχος εγκυρότητας 
των υποβαλλόμενων στοιχείων σε σχέση με τα αντίστοιχα 
τηρούμενα στοιχεία στην ΑΑΔΕ και σε περίπτωση ασυμφω-
νιών εμφανίζονται τα αντίστοιχα μηνύματα λάθους ώστε οι 
οντότητες της παρ. 2 να προβούν στις σχετικές διορθώσεις.

4. Για κάθε εγγραφή ΦΗΜ υφίσταται ένδειξη διασύν-
δεσης (Ν/Ο) του ΦΗΜ με Μέσο/α Πληρωμών που δια-
θέτει ο Χρήστης ΦΗΜ, η οποία σε περίπτωση αρχικής 
επιτυχούς ολοκλήρωσής της συμπληρώνεται αυτόματα 
από την ΑΑΔΕ.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

1. Η υποβολή των δηλώσεων από τις οντότητες της 
παρ. 2 του άρθρου 2 γίνεται μέσω ειδικής καταχωρητι-
κής φόρμας ή μέσω υποβολής αρχείου υπό τη μορφή 
υπολογιστικού φύλλου στην ψηφιακή πύλη της ΑΑΔΕ 
(myAADE), πρότυπο του οποίου διατίθεται στην εφαρ-
μογή. Κατά την πρώτη εφαρμογή γίνεται διαβίβαση των 
στοιχείων του άρθρου 3 στην ΑΑΔΕ για το σύνολο των 
ενεργών ΦΗΜ των Χρηστών ΦΗΜ στους οποίους παρέ-
χονται οι υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης. Σε κάθε επό-
μενη υποβολή διαβιβάζονται μόνο οι τροποποιούμενες 
εγγραφές καθώς και οι τυχόν προσθήκες ή διαγραφές.

2. Ως χρονικό διάστημα πρώτης εφαρμογής της σχετι-
κής υποχρέωσης ορίζεται το διάστημα από την 15η έως 
και την 22η Μαρτίου 2024 με υποβαλλόμενα τα στοιχεία 
περί παροχής υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης έως και 
την ημερομηνία υποβολής, με συμπληρωμένες τις ημε-
ρομηνίες των προγραμματισμένων ραντεβού έως και την 
30ή Απριλίου 2024. Με σκοπό την υποβοήθηση υποβο-
λής των ζητούμενων στοιχείων από τις 19 Μαρτίου 2024 
θα διατίθεται προς προαιρετική χρήση, διαθέσιμο στο 
Μητρώο της περ. 8 του άρθρου 1 της παρούσας, προ-
φορτωμένο αρχείο, με τα στοιχεία των χρηστών ΦΗΜ 
στους οποίους έκαστη οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 
παρέχει υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ σύμφωνα 
με τα διαθέσιμα στην ΑΑΔΕ στοιχεία όπως αυτά προκύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15742 Τεύχος B’ 1723/15.03.2024

πτουν από τα υποβαλλόμενα έντυπα «Παραστατικών 
Μεταβίβασης Φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών 
πωλητών-dealer (Δ11).

3. Κατόπιν της πρώτης υποβολής, η διαβίβαση των 
στοιχείων από τις οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2, 
λαμβάνει χώρα:

α) Τουλάχιστον μία εργάσιμη ημέρα πριν την πραγ-
ματοποίηση του ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση 
διασύνδεσης, για τα ραντεβού που προγραμματίστη-
καν έως και την 30ή Μαρτίου 2024, κατόπιν της πρώτης 
υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών,

β) το αργότερο έως και την 1η Απριλίου 2024, εφόσον 
κατόπιν της πρώτης υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών, 
προγραμματίστηκαν ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση 
διασύνδεσης από την 1η Απριλίου 2024 έως και την 30ή 
Απριλίου 2024.

4. Για Χρήστες ΦΗΜ που η έναρξη επιχειρηματικής 
δραστηριότητας έπεται της 30ής Μαρτίου 2024 η δι-
αβίβαση των στοιχείων παροχής υπηρεσιών τεχνικής 
υποστήριξης από τις οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2, 
λαμβάνει χώρα έως την λήξη του επόμενου μήνα από 
τον μήνα εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η έναρξη 
επιχειρηματικής δραστηριότητας.

5. Οι προδιαγραφές των αρχείων και ο τρόπος διαβίβα-
σής τους αναρτώνται έγκαιρα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

6. Σε περίπτωση που Χρήστης ΦΗΜ δεν δηλωθεί ως 
αποδέκτης υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ΦΗΜ 
από καμία οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 έως και 
τις 22/03/2024 αποστέλλεται σε αυτόν μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου για την άμεση ανεύρεση σχετικής 
οντότητας. Προς διευκόλυνση του Χρήστη ΦΗΜ λίστα 
οντοτήτων της παρ. 2 του άρθρου 2 με στοιχεία επικοι-
νωνίας και γεωγραφικό προσδιορισμό θα διατίθεται στην 
πλατφόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία» στην ψηφιακή 
πύλη «myAADE». Περαιτέρω, εφόσον πληρούται η προϋ-
πόθεση του πρώτου εδαφίου της παρούσας περίπτωσης, 
ο Χρήστης ΦΗΜ δύναται να συμπληρώσει στην πλατ-
φόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία» στην ψηφιακή πύλη 
«myAADE», την ένδειξη (Ν/Ο) «Επανέναρξη Λειτουργίας 
κατόπιν της 30ής Απριλίου 2024 λόγω εποχικότητας» ή 
την ένδειξη(Ν/Ο) «Διασύνδεση ΦΗΜ και Μέσων Πλη-
ρωμών με ενδιάμεσο εμπορικό/λογιστικό πρόγραμμα 
διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»).

7. Πριν την πρώτη υποβολή της Δήλωσης Πληροφορι-
ών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του παρόντος, 
οι οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 υποχρεούνται να 
επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους στην 
ψηφιακή πύλη myAADE, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α. 1025/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 5
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

 Αριθμ. 1042 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/ 
12.10.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασί-
ας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που 
χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων 
Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δι-
αδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά 
Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 14 και των άρθρων 15 και 

15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρό-
που και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής “είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15743Τεύχος B’ 1723/15.03.2024

από Ταμειακό Σύστημα”» (Β’ 5992 και διόρθωση σφάλ-
ματος Β’ 6514),

γ) της υπό στοιχεία Α.1021/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανα-
βάθμιση λειτουργούντων Φορολογικών Ταμειακών Μη-
χανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» 
(Β’ 1826) και

δ) της υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των 
Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, 
καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(ΚΦΔ). Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις 
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών 
αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πλη-
ρωμών με την Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό την ορθή εκπλήρωση 

των υποχρεώσεων των οντοτήτων του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 που απορρέουν από τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 15Β του ΚΦΔ.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφα-
ση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του χρόνου 
και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρω-
μών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων Πλη-
ρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της διαδικασίας δι-
ασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και 
κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994), ως ακολούθως:

Η περ. β της παρ. 2.5 του άρθρου 1 αντικαθίσταται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«β) Έως 30/4/2024, εφόσον οι υπόχρεες οντότητες 
προτίθενται να αντικαταστήσουν το Ταμειακό τους Σύ-
στημα με σύστημα στο οποίο το Ταμειακό Σύστημα και 
το Μέσο Πληρωμών ενσωματώνονται σε μία συσκευή 
(Αll in one - Cash Register/POS) και δηλώσουν την πρόθε-
σή τους στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών στην ψηφιακή 
πύλη «myAADE» το αργότερο έως 29/3/2024.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15746 Τεύχος B’ 1723/15.03.2024

*02017231503240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


